De ſanctis Eypriano epiſcopo ⁊ Ju-
ſtina virgine et martyrib⁹. Cap. cxxi.

Eyprianus
epiſcopus ⁊ iu-
ſtina ſiſto paſſi
ſunt apud da-
maſcum et con-
ſumati in nicomedia ciuitate
tempore claudij imperatoris
ſub eutello comite orientis.
Beata namq; iuſtina de ciui-
tate antiochie filia eduſij ſa-
cerdotis idolorū: quotidie ad fenestrā ſedēs: ⁊
prelium diaconē legentē euangelium audiens
conuerſa eſt. Quod cū mater patri in lecto nun-
ciaſſet: ⁊ ambo dormitātes xpm cū angelis eos
ad regnū celozū vocantē vidiffent: euigilantes
manet ipſi conuerſi ad eccleſiā conuenerunt: ⁊
vna cū iuſtina ab optato epiſcopo baptiſmū percepe-
runt: a quo poſtmodū eduſius preſbyter ordina-
tus eſt. Quo defuncto dum virgo xpi eccleſiam
frequenter: ⁊ eam quidam aglains ſcholasti-
cus adamaret: miſit ad eam matronas ⁊ viros
vt ſibi illam peterent in vxorem. Que cum om-
nibus ſe xpo deſpondiſſe reſponderet. Ad cy-
priann⁹ magnum iuuenis acceſſit: qui puer ab
annis. vij. fuerat diabolo conſecratus: vt artis
bus ſuis iuſtinam in eſus amorem concitaret.
Eyprianus autem aduocauit demonem quens
dam: ⁊ eum ad ſurare cepit: vt virginem de le-
bidine tentatā ad ſe adduceret: vt eam vel ipſe
vel aglains cognoscere poſſet. Demon autē vn-
guentū quoddā cypriano tradidit: vt domum
virginis perungeret: ⁊ ipſe poſtmodū noctu ad

¶ iij

eam tentandā introiret. Quod cum factū esset
 ⁊ demon ingressus cor virginis in amorem con-
 citaret. Iustina oratione premissa signū crucis
 edidit: ⁊ diabolus territ⁹ fugit: ⁊ ad cyprianū
 confusus rediit: quē euz interrogasset: cur sine
 effectu redisset: dixit se signum vidisse: in quo
 omnis virtus eius defecerat. Cyprianus autē
 demonē fortiozem misit: sed quod primo con-
 tingerat: ⁊ secundo euenit. Quod cyprianus vi-
 dens illos derisit: ⁊ principē demoniorū aduo-
 cauit: ⁊ adiuratum ad virginem destinauit. qui
 illam diuersis languoribus prius yerataz ad se
 media nocte ducturū promissit. Tūc diabol⁹ in
 specie virginis se mutauit: ⁊ ad iustinā ingres-
 sus: dixit se eam velle manere: ⁊ virginitatē ser-
 uare. Et euz virgo acquiescebat: ⁊ virginitatē
 premia cōmendaret: cepit eam tentare dicens:
 q̄ dubium esset: ne et hoc deum offenderet: cū
 ipse primis parentibus prolis generationem
 precepisset. Tum autē cor virginis per immisso-
 nem demonis in ardorem libidinis concuti ce-
 pisset: illa in se reuersa et quis sibi loqueretur
 intelligēs signo crucis se munuit: ⁊ diabolum
 vt fumū insufflauit: ⁊ statim ab omni tentatio-
 ne liberatam se sensit. Post hec diabolus in
 specie iuuentis aglaji se trafigurauit: ⁊ in eius
 lectulū ingrediens in amplexus eius ruere vo-
 luit: sed signo crucis edito confestim euauit.
 Deinde permittente deo ipam febribus fatiga-
 uit: sed virgo xpi oia certamina superauit. Tūc
 dens diabolus: q̄ nihil proficeret: in formā iu-
 stine se trāsmutauit: vt famā iustine pollueret:
 ⁊ eam ad cyprianum se adduxisse iactaret: ⁊ in
 tali specie ad magū cucurrit: ipm̄ quasi amo-
 re eius languens osculari voluit. Sed mox vt
 cyprianus nomen iustine nominauit: diabolus
 nomen illud audire non valens disparuit. Qua
 propter cyprianus delusum se videns ad ostiū
 virginis diu vigilauit: ⁊ quandoq; in femina:
 quandoq; in auem se arte magica: vt videbatur
 cōmutauit: sed cū venisset ad ostiū eius: neq;
 autē neq; femina: sed cyprianus apparebat.
 Aglaji tandē in passerem arte magica cōmuta-
 uit: qui mox vt ad fenestrā virginis volasset: nō
 passer: sed iuuentis videbatur: ⁊ cum nec posset
 fugere: nec salire: ipm̄ iustina redarguit: et per
 scalam deponi fecit. Tūc ergo diabolus
 per omnia ante cyprianū confusus stetit: quem
 ille interrogauit: quomodo in nullo in xpianaz
 virginē perualeret. Quem demon primo sibi su-
 rare fecit: q̄ nunq; ab eo discederet: deinde et
 dixit: q̄ signum crucifixi viderant: ⁊ in hoc ter-
 riti fugerant. Interrogatus quoq; an xps dia-
 bolo maior esset. Respondit ipm̄ maiore oibus
 qui demones omnes igne cruciandos iudica-
 turus esset. Tunc cyprianus virtutes diabolū
 contēnens: omnia idola sua cōstregit: ⁊ codices
 combussit: ⁊ veniens ad ep̄m̄ antīmū baptismū
 instanter petiit. Sed ille cyprianū sibi illudere

velle putabat: quia ipsum magum esse cogno-
 uerat. Tum autē cuncta que sibi cōtigerant nar-
 rasset: ab eo sacrum baptismū suscepit. Quē ep̄s
 antimus in diaconū: ⁊ post annū in presbyterū
 ordinauit. Cui ⁊ cyprianus in ep̄atu successit:
 qui xpi fidem constanter predicabat: ⁊ multos
 gentiliū conuertebat: ⁊ in xpi nomine miracu-
 la faciebat. Cyprianus autē ep̄us iustinam in
 quodā cenobio marie plurimarū virginū con-
 secrauit. Qui ⁊ martyribus multas ep̄stolas
 destinabat: ⁊ in eos in certamine confortabat.
 Post hec eutellius comes orientis cyprianū
 et iustinam detentos: dum idola adorare nollēt
 iussit tormentis affigi: ⁊ cyprianū quidem su-
 spendi ⁊ erungulari: iustinā vō neruis flagella-
 ri ⁊ alapis cedi: deinde ambos in carcere trudi.
 Die quoq; sequenti iussit parari sartagine pice
 adipe ac cera plenā: ⁊ in eam cyprianū iactari.
 Lūc ipm̄ ignis non rangeret: ⁊ iustina ingre-
 di formidaret: cyprianus eam horrabatur: vt in-
 traret. Que ingressa omnino sicut et ille illesa
 permansit. Sacerdos autem idolorum cum de
 consensu comitis ad sartagine venisset: vt suis
 carminibus maleficia xpianorum dissolueret
 continuo ignis de sartagine exiit: ⁊ cum pent-
 tus consumpsit. Tunc de consilio terentini co-
 gnati sui eos i custodia arcauit: vt intrerim clau-
 dio que gesta fuerāt scriberet: ⁊ ille de eis pro
 libito suo disponderet. Et mandante claudio ad
 ciuitatem nicomediam adducuntur: ⁊ iuxta flu-
 men gallum cum quodā tertio xpiano peregrin-
 no r̄cognito nomine pariter decollantur. Quo-
 rum corpora cum canibus exposita. vii. diebus
 intacta permansissent: a nautis quibusdā chri-
 stianis in nauē leuata: ⁊ romam delata: arq; sep-
 pulsa sunt. Nunc autē vt dicitur placentie que se-
 scunt. Qui passi sunt. vi. kalen. octobris. Lxxc.
 annum domini. cclxx.

**De sancto Eusebio papa et mar-
 tyre. Cap. cxxii.**

Eusebius

papa et martyr:
 huius nominis
 primus natione
 grecus ex medi-
 co: marcello potitici in ep̄atu
 romano successit: ⁊ sedit an-
 nos. ii. menses. ii. dies. xxv.
 Huius temporibus inuenta
 est crux dñi nostri iesu xpi hic
 rosolyms ab helena regina sicut ipse in quadā
 ep̄stola sua scribit. Que tamen ep̄stola apo-
 cripha reputatur: quia nec eius tempore cruce
 dñi inuentā fuisse verisimiliter creditur. Sed
 melius tempore situestri pape. Qui constanti-
 nū imperatorē baptizauit: qui ⁊ baptizatus he-
 lenā matrē conuertit. Que post eius conuer-
 sionem cruce domini inuenit. Dic sanctus ponti-

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cccxxvi.